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Atraktivita trvalkových výsadeb s autoregulační

schopností pro stinné a polostinné podmínky a jejich

srovnání s obdobnými výsadbami na slunné stanoviště

Souhrn

Tato práce se zaobírá atraktivitou trvalkových výsadeb s autoregulační schopností pro

stinné a polostinné podmínky a jejich porovnání s výsadbami na slunném stanovišti. V práci je

shrnuto pozorování a hodnocení pokusných záhonů.

Pozorování výsadeb probíhalo v roce 2019 v Dendrologické zahradě v Průhonicích. Od

každé směsi rostlin pro stinné podmínky jsou založeny dva záhony. U záhonů, které se

nacházejí na slunném stanovišti byla každá směs pouze na jednom jediném záhoně.

Všechny tyto záhony byly porovnávány, jak se postupně za hlavní vegetační období

vyvíjely a kdy měly podle pozorovatele, který je hodnotil, období své nejvyšší atraktivity.

Pozorování probíhalo od dubna do prosince. První tři měsíce se záhony hodnotily v prvním a

třetím týdnu v měsíci. Ve zbylých šesti měsících pozorování probíhalo pouze v prvním týdnu.

Vše se průběžně zaznamenávalo do hodnotících archů a doplňovalo o fotografie.

Při pozorování se zjistilo, že se každá směs na záhoně vyvíjí trochu jinak a nenajdou se

dva záhony, které by vypadaly stejně. Směsi, které byly umístěny ve stínu kvetly mnohem dříve,

zpravidla od dubna do června než ty, které byly umístěny na slunci, ty nejvíce kvetly od

července do září. Rostliny, které se nacházely ve stínu prodlužovaly dobu atraktivity díky

zajímavým barvám a popřípadě tvarům listů. Dále pozorování prokázalo, že je velmi důležité,

jaká je struktura záhonu.

Závěrem je, že rostliny, které jsou určené do určitých stanovišť, jak stinných, tak

slunných, nemůžeme nijak ovlivnit, co se týče doby jejich květu. U všech těchto rostlin se

potvrdilo to, že kvetly, a tudíž měly svou největší dobu atraktivity v určené době. Tudíž ve stínu

byly rostliny velmi atraktivní na jaře a na slunci v letním období.

Klíčová slova: trvalky, stinná a polostinná stanoviště, slunná stanoviště, autoregulační

schopnost

Attractiveness of perennial planting with self-regulating

ability for shady and semi-shady conditions and their

comparison with similar plantings on sunny sites

Summary

This work deals with the attractiveness of perennial plantings with autoregulatory ability

for shady and semi-shady conditions and their comparison with plantings in a sunny location.

The work summarizes the observation and evaluation of experimental beds.

Observations of plantings took place in 2019 in the dendrological garden in Průhonice.

Two beds are established from each plant mixture for shady conditions. For flower beds located

in a sunny location, each mixture was on only one single flower bed.

All these beds were compared, how they gradually developed during the main

vegetation period and when, according to the observer who evaluated them, they had a period

of their highest attractiveness. Observations took place from April to December. For the first

three months, the beds were evaluated in the first and third weeks of the month. In the remaining

six months, the observation took place only in the first week. Everything was continuously

recorded in the evaluation sheets and supplemented with photographs.

Observation revealed that each mixture in the bed developed slightly differently and did

not find two beds that looked the same. Mixtures that were placed in the shade bloomed much

earlier, usually from April to June than those that were placed in the sun, most bloomed from

July to September. Plants that were in the shade extended the period of attractiveness due to the

colors and possible shapes of the leaves. Furthermore, observations have shown that the

structure of the bed is very important.

In conclusion, we cannot influence plants that are intended for certain habitats, both

shady and sunny, in terms of their flowering time. All these plants were confirmed to have

flowered and therefore had their greatest period of attractiveness at the time allotted to them.

Therefore, in the shade, the plants were very attractive in the spring and in the sun in the

summer.

Keywords: perennials, shady and semi-shady habitats, sunny habitats, self-regulatory ability
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1 Úvod

Účelem této práce je zhodnocení atraktivity záhonů a porovnání směsí rostlin rostoucích

na slunných stanovištích a na polostinných až stinných.

Zabývá se porovnáním trvalek a podmínek, jaké potřebují pro svůj růst. Jelikož se jedná

o velmi rozdílné skupiny trvalek, tak jsou i jejich požadavky dosti rozdílné.

Porovnání a zhodnocení výsadeb se dělá hlavně proto, aby se vyhodnotilo, jak spolu

jednotlivé rostliny ve směsi rostou a zda se nějak zvláštně ovlivňují. Díky tomuto pokusu je pak

mnohem lepší pro osobu, která by případný záhon navrhovala, zvolit lepší rostliny, než by si

původně chtěla vybrat. Tímto pokusem se dá zjistit spoustu různých vlastností o trvalkách.

Jedním z hlavních rozdílů jsou požadavky rostlin na stanoviště. Některé rostliny potřebují

pro svůj život hodně slunečního svitu, a proto se vysazují na záhonech, kde svítí slunce co

nejdelší dobu. Pokud by se takovéto rostliny vysadily na stinném stanovišti, v žádném případě

nemohou prosperovat jako na slunci. Může to dojít i tak daleko, že rostlina odumře, jelikož

nemá dostatečné podmínky pro svůj život.

Rostliny, které naopak potřebují polostinné až stinné podmínky, nemůžeme v žádném

případě zasadit na přímé slunce. Tyto rostliny by se také nevyvíjely optimálně. Přímé sluneční

záření by je mohlo spálit. Proto je velmi důležité znát požadavky rostlin a podle toho je sázet.

Z tohoto důvodu je tento experiment důležitý. Může pomoci, jak laické veřejnosti, tak

odborníkům, kteří se touto tématikou zabývají.

Zajímavé na hodnocení pokusných výsadeb ve stínu bylo pozorovat, jak i přes to, že

každá směs byla na 2 různých záhonech, tak se nevyvíjeli úplně stejně a každá byla něčím

odlišná.

Dále pak bylo velmi zajímavé, že se velmi lišily rostliny na slunci a rostliny ve stínu a

obě tyto skupiny byly velmi atraktivní, a přesto ten pozitivní ohlas u pozorovatelů vyvolávaly

něčím úplně jiným. Obě skupiny upoutávaly pozornost svým květem. Stinné záhony potom co

odkvetly, tak upoutávaly pozornost svými zajímavými barvami listů, případně jejich tvarem.

Záhony umístěné na slunci, které kvetly v letním období byly doplněny o cibuloviny a ty

vytvářely zajímavý efekt v jarním období, popřípadě i na podzim.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zhodnocení atraktivity trvalkových výsadeb se zvýšenou autoregulační

schopností pro stinné a polostinné podmínky a srovnání s podobnými typy výsadeb na slunná

stanoviště.
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3 Literární rešerše

Trvalky jsou okrasné rostliny a spadají do skupiny bylin, které na stanovišti vyrůstají více

let a nemají dřevnaté nadzemní části (Baroš a Martinek 2018).

Tyto vytrvalé rostliny nelze z botanického hlediska přesně zařadit do určité skupiny.

Spadají do kategorie mezi letničkami a dřevinami (Mareček 2001).

Rostliny kvetou i plodí vícekrát za svůj život (Nagy 2008).

Trvalky jsou rostliny, jejichž životnost je v našich podmínkách delší než dva roky a které

jsou schopné přežít zimu venku na stanovišti. Tuto podmínku tedy splňuje také většina

cibulnatých a hlíznatých květin (kromě mečíků, jiřinek, a ještě několika druhů) (Vaňek 1982).

Rozmnožují se v podstatě dvojím způsobem: vegetativním a generativním. Vegetativní

množení spočívá v dělení trsů, řízkování, roubování apod. Tímto způsobem získáváme rostliny

naprosto stejných vlastností s matečnou rostlinou, avšak v menším množství. Při množení

semenem, které je přirozenější, získáváme celkem jednoduše velké množství rostlin, které však

nebývají stejné a shodné s matkou (Průcha a Vaněk 1971).

Nepříznivé podmínky pro růst, jako jsou například v zimě, přežívají v podobě

podzemních orgánů, jako jsou například oddenky, kořeny či hlízy. Všechny nadzemní orgány

zahynou a vyraší až opět za příznivých podmínek na jaře. Vyraší právě z podzemních zásobních

orgánů, kde se uložily veškeré zásobní láky (Machala 1964).

V boreálních a mírných oblastech si trvalky rozvinuly strategie, jak přežít zimní

podmínky, které jsou nepříznivé pro jejich růst. Ve skutečnosti mohou vycítit zkrácení délky

dne a pokles okolní teploty, aby v době, kdy očekávají zimu, vyvolaly genetické a buněčné

změny, které jim pomohou vydržet nadcházející drsné podmínky (Cubas 2020).


[…]


2019 duben3 S2 2 1 1 1 2

2019 květen1 S2 1 1 1 1 2

2019 květen3 S2 1 1 1 1 2

2019 červen1 S2 1 1 1 1 2

2019 červen3 S2 1 1 1 1 2

2019 červenec1 S2 2 2 1 1 2

2019 srpen1 S2 3 3 1 1 2

2019 září1 S2 2 2 1 1 2

2019 říjen1 S2 3 2 1 1 3

2019 listopad1 S2 3 3 1 1 3

2019 prosinec1 S2 3 3 1 2 3

2019 duben1 S3 2 2 1 1 2

2019 duben3 S3 1 1 1 1 2

2019 květen1 S3 1 1 1 1 2

2019 květen3 S3 1 1 1 1 2

2019 červen1 S3 1 1 1 1 2

2019 červen3 S3 1 1 1 1 2

2019 červenec1 S3 1 1 1 1 2

2019 srpen1 S3 2 2 1 1 2

2019 září1 S3 2 2 1 2 2

2019 říjen1 S3 2 2 1 1 2

2019 listopad1 S3 3 3 1 1 3

2019 prosinec1 S3 3 3 1 2 3

2019 duben1 P8 3 3 2 1 2

2019 duben3 P8 3 2 2 2 2

XLI

Rok

hodnocení

Termín

hodnocení
Směs

Celkové

hodnocení
Barevnost

Struktura

záhonu

Čistota,

uklizenost

Život na

záhonu

2019 květen1 P8 3 3 2 1 3

2019 květen3 P8 3 3 2 2 2

2019 červen1 P8 2 2 1 1 2

2019 červen3 P8 1 1 1 1 1

2019 červenec1 P8 1 1 1 1 2

2019 srpen1 P8 3 3 2 1 2

2019 září1 P8 3 3 2 1 2

2019 říjen1 P8 3 3 2 1 3

2019 listopad1 P8 3 3 2 1 3

2019 prosinec1 P8 3 3 2 1 3

2019 duben1 P9 4 4 3 1 3

2019 duben3 P9 3 2 2 1 2

2019 květen1 P9 2 2 2 1 3

2019 květen3 P9 1 1 1 1 2

2019 červen1 P9 2 2 1 1 2

2019 červen3 P9 2 2 1 1 2

2019 červenec1 P9 2 2 1 1 2

2019 srpen1 P9 3 2 1 1 2

2019 září1 P9 2 2 2 1 2

2019 říjen1 P9 3 2 2 1 3

2019 listopad1 P9 3 3 1 1 3

2019 prosinec1 P9 4 4 2 2 3

2019 duben1 V1 2 2 1 2 2

2019 duben3 V1 2 2 1 1 2

2019 květen1 V1 1 1 1 1 2

2019 květen3 V1 2 2 1 1 2

2019 červen1 V1 2 2 1 1 2

2019 červen3 V1 2 2 2 1 2

2019 červenec1 V1 2 2 1 1 2

2019 srpen1 V1 3 2 2 1 2

2019 září1 V1 2 2 1 1 2

2019 říjen1 V1 2 2 1 1 3

2019 listopad1 V1 2 2 1 1 3

2019 prosinec1 V1 3 3 1 2 3

2019 duben1 V2 2 2 1 1 2

2019 duben3 V2 1 1 1 1 2

2019 květen1 V2 1 1 1 1 2

2019 květen3 V2 1 1 1 1 2

2019 červen1 V2 1 1 1 1 2

2019 červen3 V2 2 2 1 1 2

2019 červenec1 V2 2 2 1 1 2

2019 srpen1 V2 2 2 1 1 2

2019 září1 V2 2 2 1 1 2

XLII

Rok

hodnocení

Termín

hodnocení
Směs

Celkové

hodnocení
Barevnost

Struktura

záhonu

Čistota,

uklizenost

Život na

záhonu

2019 říjen1 V2 2 2 1 1 2

2019 listopad1 V2 3 3 1 2 3

2019 prosinec1 V2 4 3 2 2 3

2019 duben1 V3 3 3 1 2 3

2019 duben3 V3 2 1 1 1 2

2019 květen1 V3 1 1 1 1 1

2019 květen3 V3 1 1 1 1 2

2019 červen1 V3 1 1 1 1 1

2019 červen3 V3 1 1 1 1 1

2019 červenec1 V3 2 1 1 1 2

2019 srpen1 V3 2 2 1 1 2

2019 září1 V3 2 2 1 1 2

2019 říjen1 V3 2 2 1 1 2

2019 listopad1 V3 2 2 1 1 3

2019 prosinec1 V3 2 3 1 1 3

2019 duben1 V4 3 3 2 2 3

2019 duben3 V4 3 3 1 1 2

2019 květen1 V4 2 2 1 1 2

2019 květen3 V4 2 2 1 1 2

2019 červen1 V4 2 2 1 1 2

2019 červen3 V4 2 2 1 1 2

2019 červenec1 V4 2 1 1 1 2

2019 srpen1 V4 2 2 1 1 2

2019 září1 V4 2 1 1 1 1

2019 říjen1 V4 1 1 1 1 2

2019 listopad1 V4 2 2 1 1 3

2019 prosinec1 V4 2 3 1 2 3

2019 duben1 V5 2 2 1 1 2

2019 duben3 V5 1 1 1 1 2

2019 květen1 V5 2 1 1 1 2

2019 květen3 V5 1 1 1 1 2

2019 červen1 V5 1 1 1 1 2

2019 červen3 V5 2 2 1 1 2

2019 červenec1 V5 2 2 1 1 2

2019 srpen1 V5 2 2 1 1 2

2019 září1 V5 1 1 1 1 1

2019 říjen1 V5 2 2 1 1 2

2019 listopad1 V5 2 2 1 1 3

2019 prosinec1 V5 3 3 1 2 3

Tabulka č. 2 Hodnotící arch – slunné stanoviště