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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce byla pojata celkem dobře, ale bohužel ne vždy se podařilo sjednoƟt literární rešerši do smysluplné formy. Někte-
rémyšlenky trochu ”přeskakují” na jiné a nepůsobí to příliš srozumitelně. Přestože je použito velkémnožství literárních
zdrojů, jejich scelení není vždy ideální.

V práci najdeme různé logické nesmysly, jako je termín, že směsi byly ”vysety”(používá se u směsí semenem množe-
ných), ale sledované trvalkové smíšené záhony jsou zakládány zejména výsadbou napěstovaných rostlin. Tuto mylnou
informaci najdeme bohužel často (str. 27, 34, 36, 37, 51).

Dalším překlepem je např. graf č. 1 str. 27 hodnoơcí sƟnné stanoviště (v nadpisu je ale toto ”Graf č. 1 – Průběžný efekt
v roce (celkové hodnocení všech slunných záhonů)”. Pak je otázka, která informace je vlastně správná?

Z hlediska grafické stránky bych ještě vytkl nejednotnost grafů (u hodnocení slunných a sƟnných záhonů jsou stejné
parametry, ale různé typy grafů, proč?), dále bych ještě zmínil nejednotný seznam literatury a neuspořádané fotky
v příloze.

Práce studentky byla bohužel výše uvedenými výtkami výrazně znehodnocena i když práce na vlastním pozorování
a získávání údajů byla velmi dobrá, stejně jako zhodnocené výsledky.

Přesto tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnoơm stupněm dobře

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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